

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 34/2021 - PR

Processo Administrativo: 79/2021
Processo de Licitação: 79/2021
Data do Processo: 27/07/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de materiais destinados ao Projeto Natal Encantado 2021

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 36/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 1 de Outubro de 2021, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 47/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 79/2021, Licitação nº 34/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA GERAL: Às 10 horas do dia 01 de outubro de 2021 a presidente da CPL nomeada através da Portaria nº 748, juntamente com os membros da comissão, reuniram-se para a recebimento e análise de amostra solicitada dos itens 11, 12, 14, 15, 16 e 25 referente ao Pregão 34/2021 processo licitatório 79/2021, da empresa ASTOR STAUDT ME a fim de verificar se os itens atendem o exigido edital, conforme pareceres, e notificações anteriores juntadas ao processo licitatório. Esteve presente a empresa Luzes e Decor, apresentante legal Vera Lucia Tomasi, protocolante de recurso administrativo ulterior para acompanhamento da análise. Contudo a empresa ASTOR STAUDT ME, mesmo após intimada para apresentação das amostras, não compareceu à sessão nem mesmo sequer enviou as amostras solicitadas. Tendo sua DESCLASSIFICAÇÃO, por não atendimento à notificação. Dessa forma, a Pregoeira e comissão decidem pela convocação da empresa com Segundo melhor preço, Luzes e Decor. Transcorridos os trâmites legais, e após a homologação, a empresa vencedora será convocada para assinar o respectivo contrato de acordo com o edital. Desde já fica ciente dos itens vencedores tendo sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93.

Participante: 9457 - ASTOR STAUDT - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Fitas Natalinas (motivos natalinos: xadrez, estampas em alto relevo) douradas em glitter. Em rolo de 63 mm x 9,14 M.	Un	24,00	MASTER	0,0000	28,00	672,00
21	Tecido TNT, nas cores: vermelho, branco e verde (conforme solicitação). Rolo de 1,40 x 50 Metros.	Un	6,00	SB	0,0000	94,90	569,40
Total do Participante ----->							1.241,40

Participante: 9746 - LUZES & DECOR LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abraçadeira de nylon branca, 3,6 X 300mm, pacote com 100 unidades.	pct	60,00	Kala	0,0000	22,25	1.335,00
2	Abraçadeira de nylon branca, 3,6 X 200mm, pacote com 100 unidades.	pct	180,00	Kala	0,0000	12,55	2.259,00
3	Árvore de Natal (pinheiro) - Dimensões mínimas: 180 cm de altura x 103 cm de largura. Material PET c/ Led (conforme imagem do Anexo I).	Un	5,00	SFESTAS	0,0000	1.290,00	6.450,00
4	Bola natalina c/ filtro UV, facetada, espiral, fosca e com glitter. Tam. 150 mm	Un	60,00	CROMUS	0,0000	19,69	1.181,40
5	Bola natalina c/ filtro UV, facetada, espiral, fosca e com glitter. Tam. 120 mm	Un	120,00	CROMUS	0,0000	13,49	1.618,80
6	Bola natalina c/ filtro UV, facetada, espiral, fosca e com glitter. Tam. 100 mm	Un	120,00	CROMUS	0,0000	6,59	790,80
7	Bola natalina c/ filtro UV, facetada, espiral, fosca e com glitter. Tam. 80 mm	Un	240,00	CROMUS	0,0000	3,79	909,60
8	Boneco Papai Noel, Artesanal, c/ enchimento em Isopor, roupas rico acabamento, c/ altura média de 160 cm, com base para permanecer em pé. Deverá possuir também uma placa de Feliz Natal, saco de presentes e uma bengala (conforme imagem do Anexo II).	Un	4,00	VICENTI	0,0000	589,08	2.356,32
9	Fita telada com fios dourados. Valor por Metro. (Preferencialmente entregue em Rolos de 23 Metros)	Mts	276,00	MERITA	0,0000	3,49	963,24
11	Flores natalinas, brancas e vermelhas, média 50 cm, ramalhete com 5 flores, tamanho médio da flor: 19 cm.	Un	60,00	CROMUS	0,0000	24,60	1.476,00
12	Flores natalinas, vermelhas, em veludo, média 20 cm, ramalhete com 5 flores, tamanho médio da flor: 16 cm.	Un	120,00	WINKI	0,0000	18,59	2.230,80
13	Glitter em pó, Vermelho, verde e dourado. Pacote com 500g	Un	6,00	LULI	0,0000	30,99	185,94

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 34/2021 - PR

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 79/2021
Processo de Licitação: 79/2021
Data do Processo: 27/07/2021

Folha: 2/3

Participante: 9746 - LUZES & DECOR LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	Laço Natal Grande, medidas médias: 0,87 x 0,94 M, face única, material PET / Plástico (conforme imagem do Anexo III).	Un	7,00	SFESTAS	0,0000	397,00	2.779,00
15	Multirrama aramado 5 Metros de comp. X 20 cm de largura, 420 pontas, verde opaco, anti chamas, c/ filtro UV	Un	12,00	BRILHA	0,0000	190,00	2.280,00
16	Papai Noel p/ gramado, face dupla. Dimensões: 1,80 Metros de altura x 0,80 Metros de largura (conforme Anexo IV).	Un	2,00	SFESTAS	0,0000	1.109,00	2.218,00
17	Conjunto (kit) de 3 Renas c/ iluminação, infeccionado em PVC expandido Branco, resistente ao tempo e calor, 15mm, 120 cm de altura (conforme imagem do Anexo V).	Un	2,00	LUZESEDECC	0,0000	2.010,00	4.020,00
18	Conjunto / Kit de Letras para formar as palavras: FELIZ NATAL. Confeccionadas em PVC expandido, branco, hologramas, com recortes vazados e rendados (na frente e verso), 15 mm. Kit composto por 10 letras, com 120 cm de altura cada, com iluminação composta de 10 lâmpadas de led 6w.	Un	1,00	LUZESEDECC	0,0000	4.850,00	4.850,00
19	Rosto de Papai Noel, Dupla face, tamanho: 92 x 72 Centímetros conforme imagem do Anexo VI).	Un	4,00	SFESTAS	0,0000	336,00	1.344,00
20	Tela decorativa c/ 50 à 53 cm de largura, vermelha, dourada, verde, branca, com fios pratas e dourados (conforme solicitação). Total 108 Metros, podendo ser divididos em rolos, preferencialmente de 9 Metros de comprimento cada. Valor por Metro.	Mts	108,00	MERITA	0,0000	9,50	1.026,00
22	Galho decorativo Berry vermelho c/ verde. Medidas médias: 37 x 20 Cm.	Un	24,00	WINKI	0,0000	14,17	340,08
23	Galhos verdes "Rendinha e Eucalipto". Medidas médias: 30 / 50 Cm.	Un	50,00	BELLA	0,0000	24,00	1.200,00
24	Flor Hortênciã decorativa verde, 29 cm.	Un	12,00	BELLA	0,0000	16,00	192,00
25	Torre de peão ornamental, bolas com filtro solar, Branco e vermelho, 120 cm de altura x 25 cm de diâmetro conforme imagem do Anexo VII).	Un	6,00	BRILHA	0,0000	327,00	1.962,00
26	Vaso de cimento (p/ torre de peão), c/ 80 cm altura	Un	6,00	SOLAR	0,0000	130,00	780,00
Total do Participante ----->							44.747,98
Total Geral ----->							45.989,38

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 1 de Outubro de 2021

COMISSÃO:

Elisangela Berghetti Lutz - - Pregoeiro(a)
Delmar Adalberto Schafer - - Agente Administrativo
Barbara Castagna Lovato - - Agente Administrativo
Lucas Augusto M. Queiroz - - Agente Administrativo
Marcelo Castro dos Santos - - Técnico de Informática
Eliandro Jair Lutz - - Agente Administrativo
Angela Wohlfart - - Contadora

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 34/2021 - PR

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 79/2021
Processo de Licitação: 79/2021
Data do Processo: 27/07/2021

Folha: 3/3

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

VERA LUCIA TOMASI

- - Representante